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1 Úvod

Klimatické podmínky a aktuální stav počasí mají zásadní vliv na plodnost

i dlouhodobou vitalitu stromů. V souvislosti s klimatickými změnami v posledních

letech dochází ke stále častějším a intenzivnějším projevům sucha. Sucho

posledních let vzniká v důsledku stagnace, či mírného snížení celkového úhrnu

srážek a poměrně výrazného zvýšení průměrné teploty (Choat et al., 2018). Tyto

podmínky vedou k poklesu vitality stromů, snížením celkových výnosů ovoce

a snížení kvality plodů, zejména pak k produkci menších plodů (VŠÚO Holovousy

s.r.o., 2014). S působením sucha úzce souvisí fungování dálkového transportu vody

v xylému (dřevě). Aklimatizace stromů na podmínky sucha je doprovázena řadou

změn ve struktuře i hydraulické vodivosti xylému. Strukturální změny xylému

se nejčastěji projevují na hustotě, velikosti a prostorovém uspořádání vodivých

elementů (cév). Tyto změny mají na dálkový transport vody v tomto pletivu přímý

vliv (Maherali et al., 2004). Působením sucha strom tvoří kratší cévy s menším

průměrem a tím klesá hydraulická vodivost i celá efektivita transportu. Takto

snížená efektivita bývá často kompenzována vyšší hustotou těchto cév (Hacke et

al., 2006). My můžeme efektivitu transportu a schopnost čerpat vodu z nižších

vrstev půdy například přímo ovlivnit naroubováním na silnou a tím i hlouběji

kořenící podnož, která je základem pro vypěstování ušlechtilého stromu. Podnož

je rostlina, nebo spíš její část, která se využívá pro roubování nebo očkování jiné

rostliny. Podstatou roubování je zajistit přežití či vylepšení vlastností naroubované

rostliny. Podnož ji může ovlivnit v mnoha směrech. Podle druhu podnože můžeme

zajistit naroubované rostlině větší odolnost vůči škůdcům, lepší vodivý systém,

nebo celkově vyšší nebo naopak nižší vzrůst celé rostliny. Podnož ovlivňuje též

nástup do plodnosti, vybarvenost plodů, životnost a odolnost vůči mrazu.

Jedním z problémů při pěstování jabloní, ale i hrušní v komerčních sadech

i domácích zahradách je jejich příliš bujný růst. Vzrostlé stromy je totiž složité

ošetřovat i sklízet a jejich pozdní nástup do plodnosti značně prodražuje produkci

ovoce. Z těchto důvodů byla do sadových výsadeb zavedena slabě rostoucí podnož.

Podnož se slabým vzrůstem má význam pro časný nástup do plodnosti.

V porovnání se stromy naroubovanými na silně rostoucí podnoži rodí stromy

na slabě rostoucí podnoži o dva až tři roky dříve. Hojnost úrody samozřejmě záleží
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i na naroubované odrůdě. Podnož může mít ale i negativní přínos, a to například

tím, že stromy naroubované na slabě vzrůstných podnožích mají mělký kořenový

systém a mají tudíž tendenci se vyvracet z půdy. Oproti tomu středně a silně

rostoucí podnože sice nastupují do plodnosti déle, ale mají silný a hluboký

kořenový systém a stromy tak nevyžadují speciální oporu. Celkově platí, že čím

silnější podnož tím je koruna i plodnost větší a stejný vliv může mít podnož

i na dlouhověkost a celkovou vitalitu stromu.

Ačkoli jsou růst ovlivňující podnože v ovocnářské praxi běžně využívány,

biologické mechanismy, kterými ke změně bujnosti naroubované odrůdy dochází,

nejsou doposud zcela jasné. Existuje celá řada hypotéz, jak změna v hormonální,

živinové nebo vodní bilanci roubovaného stromu, může vést k zakrslému,

nebo naopak bujnému růstu (Basile & DeJong, 2018). Cílem této bakalářské práce

je ověřit, zda existují rozdíly ve velikosti xylémových cév mezi slabě a silně

rostoucími podnožovými kombinacemi. Očekává se, že silně rostoucí podnožové

kombinace budou mít širší cévy, které zajišťují efektivnější transport vody

na dlouhé vzdálenosti. Větší efektivita xylémového transportu pak může být

jedním z mechanismů podmiňující bujnější růst.
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2 Literární přehled

2.1 Ovocné druhy

Území naší republiky bylo už v historii známé ovocnářskou tradicí. První zmínky

můžeme najít již ve starých kronikách a letopisech z konce 11. století,

kdy Vyšehradská kapitula v roce 1088 založila první ovocnou školku. Po 1. světové

válce nastal pro ovocnářství veliký rozvoj. Začaly vznikat spolky jako například

Ovocnická jednota v Čechách, Zemský ovocnický spolek na Moravě a Ovocnářská

společnost na Slovensku (Kyncl et al., 1980).

V současnosti se ovoce pěstuje na ploše cca 19 000 ha intenzivních sadů. Ročně

ovocné stromy na této ploše vyprodukují průměrně 220 000 tun ovoce

(Ovocnářská unie České Republiky, 2014). Ovocnářství je velmi důležitou součástí

rostlinné výroby. Ovoce má význam pro výživu člověka, neboť obsahuje důležité

minerální látky a vitamíny, které zvyšují odolnost člověka proti onemocnění.

Ovocné stromy zlepšují mikroklima, zkrášlují pohled na krajinu, zabraňují erozivní

činnosti vody a větru (Kyncl et al., 1980).

2.1.1 Jabloň (Malus Mill.)

Nejrozšířenějším ovocným stromem pěstovaným v českých výsadbách,

ale i v Evropě a ve světě je jabloň (Malus Mill.). Jabloň domácí (Malus domestica

Borkh.) vznikla vyšlechtěním a zkřížením jabloně lesní (Malus sylvestris Mill.),

jabloně nízké (Malus pumila Mill.) a planého druhu jabloně (Malus mitis). Jabloně

jsou stromy mírného pásma, tudíž jsou poměrně nenáročné na podmínky

i na srážky. Intenzivní výsadby produkují až 140 000 tun konzumních jablek každý

rok (Retainews, 2016). V České republice se nejvíce pěstují zimní odrůdy, kterými

jsou například Golden Delicious, Idared, Jonagold, nebo Rubín. Tyto odrůdy jsou

pěstovány na ploše o rozloze necelých 8 500 ha. Na 500 ha se potom pěstují letní

a podzimní odrůdy například James Grieve. Největší produkce jablek v České

republice pak je ze sadů na Jižní Moravě, ve středních a východních Čechách (VŠÚO

Holovousy s.r.o., 2014).
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Plody jabloně řadíme z hlediska pomologického mezi jádroviny a mají širokou

škálu využití (Kohout, 1960). Od jejich zpracování na kompoty, mošty, sirupy,

marmelády, vína, destiláty přes gastronomické využití včetně jejich podílu

na harmonické a zdravé výživě. V organismu pomáhají ke zvýšení jeho odolnosti.

Tvar plodů může být různý od kulatých kultivarů Gladstone, přes zploštělé odrůdy

Bramley až po kuželovité plody Golden Delicious (Němec, 2004). Barva plodu

se též liší podle odrůdy. Mohou být jablka temně rudá, oranžová, žlutá nebo zelená.

Rozlišit se dají i podle charakteru dužiny, některá jsou křupavá, moučná, suchá,

šťavnatá, kyselá nebo sladká (Dvořák, 1987).

2.1.2 Hrušeň (Pyrus L.)

Dalším tradičním ovocným stromem pěstovaným v České republice ve větším

měřítku je hrušeň (Pyrus L.). Za vznikem kulturních odrůd hrušní je křížení hrušně

obecné (Pyrus communis L.), hrušně sněžné (Pyrus nivalis Jacq.), hrušně polničky

(Pyrus communis var. Achras) a hrušně rakouské (Pyrus austriaca A. Kern.). Dříve

vzniklé odrůdy jsou výsledkem samovolného křížení, dnes se hrušně kříží záměrně

s důrazem především na kvalitu plodů. Hrušky mají ale menší hospodářský

význam, a to z důvodu krátké doby trvanlivosti při jejich skladování. Podíl

produkce hrušek z celkové produkce ovoce v ČR dosahuje pouze 3,9 % což

je přibližně 7000 tun ročně (Ovocnářská unie České Republiky, 2014).

Plody hrušně jsou řazeny mezi jádroviny. Jejich plodem je malvice

charakteristického lahvovitého tvaru. Oproti jabloním, ale hrušeň plodí méně

a později. Plody hrušní se dají využít k přímé konzumaci, sušení, kompotování

a do různých pokrmů. Na lidský organismus mají detoxikační účinky, pomáhají

snižovat horečku, odvodňují a posilují imunitní systém. Z důvodu brzkého květu


[…]


či chorobám, které by mohli negativně ovlivnit plodnost. V ovocnářské praxi

se často využívá schopnost podnoží ovlivnit bujnost růstu naroubovaných odrůd.

Slabě rostoucí podnože mají pro sadaře značnou výhodu v tom, že odrůdy na nich

naroubované nedosahují velkých výšek a biomasa je přednostně alokována

do růstu plodů.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda podnož může ovlivnit velikost cév

v xylému naroubované odrůdy a zda existuje pozitivní korelace mezi průměrem

cév a vigorositou růstu. Rozdíly v bujnosti růstu, mezi sledovanými podnožovými

kombinacemi, byly dobře patrné z měření obvodů kmenů. Z mého výzkumu

vyplývá, že mezi bujností růstu a velikostí cév v kmeni neexistuje přímá korelace.

Statistický rozdíl v průměru cév u silně a slabě rostoucích podnoží byl prokázán

jen u odrůdy Jonagold. U odrůdy Rubín byl rozdíl patrný avšak statisticky

neprůkazný a u hrušně Williams rozdíl v průměru cév na slabě a silně rostoucí

podnoži byl zcela zanedbatelný. Dá se tedy říci, že při vhodně zvolené kombinaci

podnože a naroubované odrůdy může podnož ovlivnit velikost xylémových cév

a přispívat tak k větší rychlosti růstu. Tento vliv však bude ovlivněn i dalšími

faktory jako je například druh naroubované odrůdy. Dalším z faktorů může být

i obsah živin v půdě, rozlišné půdní typy nebo celková vitalita stromu. Jedním

z nejvýznamnějších faktorů je podle mého názoru množství srážek, nebo závlahy.
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Příloha I: Fotodokumentace vzorků

Tabule I – Vzorky jabloně odrůda Jonagold

1 - J/JTEG (R21-S9), 2 - J/JTEG (R21-S8), 3 - J/JTEG (R22-S17), 4 - J/JTEH (R21-

S11), 5 - J/JTEH (R21-S13), 6 - J/JTEH (R21-S11)

1

2

3

4

5

6
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Tabule II – Vzorky jabloně odrůda Rubín

1 - R/JTEH (R19-S40), 2 - R/JTEH (R19-S21), 3 - R/JTEH (R18-S11), 4 - R/JTEG

(R18-S9), 5 - R/JTEG (R19-S23), 6 - R/JTEG (R20-S30)

1

3 6

5

4

2
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Tabule III – Vzorky hrušně odrůda Williams

1 - W/PS (R5-S9), 2 -W/PS (R3-S25), 3 - W/PS (R5-S8), 4 - W/S1 (R3-S16), 5 -

W/S1 (R4-S4), 6 - W/S1 (R2-S15)

5

1

2

6 3

4
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Příloha č. II:

Obvody kmenů jabloní odrůdy Jonagold

Podnož Vzorek Obvod kmene (cm)

J/JTEG (R22 – S19) 36

J/JTEG (R22-S18) 36

J/JTEG (R22-S17) 38

Slabá J/JTEG (R21- S9) 39

J/JTEG (R21 – S26) 33

J/JTEG (R21 – S27) 43

J/JTEG (R21 – S10) 39

J/JTEH (R21 – S34) 58

Silná J/JTEH (R21 – S32) 62

J/JTEH (R21 – S13) 63

J/JTEH (R21 – S11) 62

Obvody kmenů jabloní odrůdy Rubín

Podnož Vzorek Obvod kmene (cm)

R/JTEG (R19 – S23) 33

Slabá R/JTEG (R19-S24) 43

R/JTEG (R20-S30) 46

R/JTEG (R20 – S31) 33

R/JTEH (R19 – S20) 67

R/JTEH (R19 – S21) 71

Silná R/JTEH (R19 – S32) 74

R/JTEH (R20 – S34) 70

R/JTEH (R19 – S40) 65

R/JTEH (R19 – S41) 79
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Obvody kmenů hrušní odrůdy Williams

Podnož Vzorek Obvod kmene (cm)

W/PS (R3 – S25) 57

Slabá W/PS (R3 – S26) 57

W/PS (R3 – S27) 66

W/PS (R3 – S17) 51

W/PS (R2 – S11) 65

W/PS (R2 – S10) 60

W/PS (R5 – S7) 60

W/PS (R5 – S8) 57

W/PS (R5 – S9) 57

W/S1 (R3 – S18) 45

W/S1 (R2 – S15) 47

Silná W/S1 (R2 – S13) 48

W/S1 (R3 – S16) 46

W/S1 (R2 – S14) 37

Průměry cév jabloní odrůdy Jonagold

Podnož Vzorek Průměrný průměr

(µm)

Počet měřených

cév

J/JTEG (R21-S9) 34,23 149

Slabá J/JTEG (R21-S8) 36,33 144

J/JTEG (R22-S17) 38,50 139

J/JTEH (R21-S11) 45,81 126

Silná J/JTEH (R21-S13) 50,13 136

J/JTEH (R21-S11) 41,16 134
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Průměry cév jabloní odrůdy Rubín

Podnož Vzorek Průměrný průměr

(µm)

Počet měřených

cév

R/JTEG (R18-S9) 37,20 131

Slabá R/JTEG (R19-S23) 32,66 127

R/JTEG (R20-S30) 43,37 147

R/JTEH (R19-S40) 48,84 136

Silná R/JTEH (R19-S21) 41,85 133

R/JTEH (R18-S11) 39,38 137

Průměry cév hrušně odrůdy Williams

Podnož Vzorek Průměrný průměr

(µm)

Počet měřených

cév

W/S1 (R3-S16) 26,92 129

Slabá W/S1 (R4-S4) 26,68 144

W/S1 (R2-S15) 29,21 134

W/PS (R5-S9) 29,01 162

Silná W/PS (R3-S25) 29,49 152

W/PS (R5-S8) 25,52 147