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Bakalářská práce Anety Mahrové se zaměřuje na porovnání anatomie dřeva jabloní a hrušní
s odlišnou vigorositou růstu. Cílem práce bylo zjistit, jestli existují rozdíly ve průměrech cév
mezi bujně a slabě rostoucími podnožovými kombinacemi a zda existuje přímá korelace mezi
velikostí cév a vigorositou růstu. Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část.
V teoretické části sestavila autorka literární přehled týkající se pěstování ovocných stromů
(charakteristika druhů, odrůd, podnoží, roubování…). Dále je zahrnuta rešerše popisující
strukturu a funkci xylému s důrazem na jeho vodivou funkci. V praktické části připravila
autorka trvalé preparáty vzorků dřeva, provedla na nich měření velikosti cév, výsledky měření
vyhodnotila a statisticky zpracovala. Připraveno a změřeno bylo celkem 18 trvalých preparátů
ze 6 podnožových kombinací.

Téma bakalářské práce bylo zvoleno po vzájemné konzultaci tak, aby práce byla časově
zvládnutelná a výsledky přispěly k výzkumu probíhajícím v rámci projektu GAČR. K práci
v laboratoři přistupovala autorka aktivně a svědomitě. Přípravu anatomických preparátů
zvládla samostatně, rychle a s velmi kvalitním výsledkem. Dobře se zorientovala též v práci
s programem na vyhodnocení obrazu ImageJ a zvládla i zpracování dat a jejich základní
statistické vyhodnocení, což je myslím u studentky bakalářského stupně studia třeba ocenit.

Při psaní literární rešerše jsme průběžně konzultovaly výběr a organizaci témat, přičemž
autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, a to včetně řady vědeckých
článků psaných v angličtině. Text práce je napsán vcelku srozumitelně a čtivě, ačkoliv
logickou provázanost textu by bylo možné místy vylepšit.

Po formální stránce je práce zpracována pečlivě, i když pár překlepů a drobných nepřesností
se objevuje; např.:

 Strana 18 – chybná citace (ČHMÚ 2019… odkaz na meteodata Českého
hydrometeorologického ústavu)

 Strana 19 – „neboť jsou špatnými opylovači“ – podmět věty jsou stromy, opylovači
jsou včely

 Strana 26 „Proto dřevo, které se tvoří později je hustější než, dřevo tvořené dříve.” -
chybně umístěna čárka; „hustější“… lépe použít komparativ „hustší“, nebo „má větší
hustotu“

V práci se bohužel výjimečně vyskytují i chybné odkazy na obrázky a tabulky, které patrně
vznikly z nepozornosti, ale měly být odstraněny při finální kontrole textu; např.:

 Strana 44 – má být odkaz na obrázek 11 (nikoliv Obrázek 12, jak je uvedeno)
 Strana 49 – má být odkaz na obrázek 11 (nikoliv Obrázek 7, jak je uvedeno)

I přes tyto drobné nedostatky je ale bakalářská práce Anety Mahrové na velmi dobré úrovni.
Cíl, tak jak byl uveden v zadání práce, byl splněn. Autorka prokázala schopnost pracovat
s odbornou literaturou (včetně vědeckých článků psaných v angličtině). Provedla samostatně
přípravu preparátů, anatomická měření, vyhodnocení a interpretaci naměřených dat. Poznatky
z literatury i výsledky vlastních měření pak byla schopná logicky uspořádat a shrnout v textu
své bakalářské práce.

Otázky k obhajobě:

Kromě transportu vody a živin plní dřevo též zásobní a mechanickou funkci. Jak tyto funkce
souvisí s anatomickou stavbou dřeva? Jaký význam mohou tyto funkce mít pro růst a
prospívání ovocných stromů?

Závěr:

Vypracování této práce vyplývá z podmínek uvedených v § 46 Zákona o vysokých školách č.
111/98 Sb. Bakalářská práce Anety Mahrové obsahuje všechny předepsané náležitosti, je
dobře a pečlivě vypracována, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 15. 8. 2020

RNDr. Lenka Plavcová, Ph.D., školitel